
Nº 218, sexta-feira, 8 de novembro de 2013 233ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110800233

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2013

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás, torna
público que homologa e adjudica o objeto do Pregão Presencial nº
06/2013 - Serviço de Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e
Internacionais, tipo menor Menor Taxa de Serviço de Agenciamento
- percentual sobre o valor das passagens, à empresa SOMA AGÊN-
CIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 37.594.793/0001-
24/, no percentual de 8,2% (oito vírgula dois por cento) sobre o valor
das passagens, valor total R$ 107.790,00 (cento e sete mil, setecentos
e noventa reais). Data homologação: 23/10/2013.

JOHN MIVALDO DA SILVEIRA
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Referente ao processo n° 2013.07.003-ADMINISTRATIVO firmado
entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso (Con-
tratante) e a empresa WBR Locadora de Veículos LTDA (Contratada).
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículo. Valor Contrato
RS 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais). Nota de Em-
penho n° 427. Elemento Despesa 6.2.2.1.1.01.04.04.009-Locação de
Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos; Vigência de 02 (dois) me-
ses após a assinatura do contrato. Legislação: Lei n° 8.666/93, e suas
alterações. Partes: Pelo Contratante, Conselho de Arquitetura e Ur-
banismo de Mato Grosso, representado pelo Arquiteto Claudio Santos
de Miranda, Presidente, e pela contratada WBR Locadora de Veículos
LTDA, representada pelos Senhor Reinaldo do Valle Camacho Junior,
D i r e t o r.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2013

TIPO: PREÇO GLOBAL
Proc. Adm. nº 050/2013, Pregão Presencial n° 001/2013. Objeto:
contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de
higiene e limpeza para a sede do Conselho. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no sítio
www.causp.org.br. Recebimento dos envelopes "Proposta Comer-
cial"
e "Documentação": 25/11/2013, das 9:30h às 10h. Início da abertura
dos envelopes: 25/11/2013 às 10h. Local de realização da Sessão
Pública: Rua Formosa, 367 - 23º andar - Centro - São Paulo, SP.

AFONSO CELSO BUENO MONTEIRO
Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivivo CRBio nº 10/2013; Partes: Conselho Re-
gional de Biologia - 1ª Região - CRBio-01 Contratante e Studios
Tecnologia da Informação Ltda. - Contratada; Objeto: "Prestação de
serviços de manutenção do Sistema Integrado de Contabilidade Pú-
blica - Siscac - implantado no CRBio-01; Vigência: 01/11/2013 a
31/10/2014; Signatários: Dr. Luiz Eloy Pereira - Presidente do CR-

Bio-01 e Fábio Leandro Santana da Costa - Sócio Gerente; Data de
assinatura: 30/10/2013.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PARTES: CRCRS e PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO RIO GRANDE DO SUL - PUCRS. OBJETO: A promoção da
formação humana e técnica dos profissionais da Contabilidade re-
gularmente registrados no CRCRS, envolvendo também a partici-
pação de alunos e professores do Curso de Ciências Contábeis da
PUCRS. DATA: 14/10/13. PRAZO: 31/12/13. VALOR: sem ônus.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços. PROCESSO: Compras nº
040/2013. Pregão Eletrônico SRP 016/2013. OBJETO: Eventual aqui-
sição de material de expediente/escritório. REGISTRADO: MIDIA3
DISTRIBUIDORA MA LTDA. Lote 1 com 69 itens, com valor total
previsto de R$ 52.884,05. Ata nº 006/2013. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses da publicação do extrato no DOU.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

N/Ref.: Pregão Presencial nº. 038/2013 - Processo Secom nº.
180/2013. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática. Às
Licitantes interessadas: Ficam convocadas as empresas: Digital Work
Computer Service Comercial Eireli, AMC Informática Ltda., Equipa
Máquinas e Utensílios para Escritórios Ltda. e Gímel Tecnologia e
Comércio de Informática Ltda. - EPP a comparecerem na sessão
pública de julgamento, em prosseguimento a licitação na modalidade
de Pregão Presencial nº. 038/2013, Processo Secom nº. 180/2013, no
dia 21/11/2013 às 10:30 h na sede do Conselho Regional de Cor-
retores de Imóveis da 2ª Região, sito à Rua Pamplona, 1.200 - 7º
andar - Jardim Paulista - São Paulo/SP, oportunidade em que será
dada continuidade à fase de lances verbais, assim como, à abertura
dos Envelopes 02 - Habilitação das empresas vencedoras, dos seus
respectivos Lotes. As licitantes classificadas, interessadas na par-
ticipação da sessão, devem fazer-se presentes por seu representante
habilitado. O não comparecimento de Vossas Senhorias implicará em
desinteresse na participação do certame.

São Paulo, 7 de novembro de 2013.
GERISVALDO FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2013

Processo Secom nº. 252/2013 - Ata de Julgamento de Recurso
O Pregoeiro do Conselho Regional de Corretores de Imóveis

da 2ª Região - CRECISP, designado pela Portaria nº 4533/2013,
assistido pela Equipe de Apoio, torna público que no dia 05 de
novembro de 2013, conforme Ata lavrada, julgou o recurso interposto
tempestivamente pela empresa Equipa Máquinas e Utensílios para
Escritórios Ltda., da licitação pela modalidade Pregão Presencial nº
043/2013 - Processo Secom nº 252/2013, objetivando a Aquisição de
Fitas Ribbon. O Sr. Pregoeiro, após ouvida a Comissão de Apoio, e
ainda, considerando a análise do Atestado de Capacidade Técnica
feita pelo Departamento de Informática do CRECISP, fls. 130; resolve
conhecer do Recurso e no mérito dar-lhe provimento, uma vez que o
atestado apresentado pela licitante Francisco dos Santos Papelaria -
ME não traz quaisquer semelhanças com o objeto da presente li-
citação, sendo a licitante desclassificada do certame. Fica convocada
a empresa remanescente para à fase de Negociação Direta, bem como,
à abertura do Envelope nº 02 - Habilitação da licitante, no caso de ser
declarada vencedora. A sessão ocorrerá no dia 19 de novembro de
2013 às 14:00 horas na Sede do CRECISP, sito à Rua Pamplona,
1200 - Ed. Corretor de Imóveis - Jardim Paulista - São Paulo/SP.

São Paulo, 7 de novembro de 2013.
MILTON MOREIRA DE BARROS NETO

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2013

Processo nº 696/13
O Conselho Regional de Economia da 1a Região -

Co.R.Econ-RJ, está promovendo licitação cujo objeto é a contratação
de empresa especializada em produção jornalística, editoração ele-
trônica e arte final para o Jornal dos Economistas (JE), conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos, que poderão ser
obtidos no website: www.corecon-rj.org.br. Os envelopes deverão ser
entregues à Comissão de Licitação às 16:00h do dia 09/12/2013,
quando dar-se-á a abertura do certame.

Rio de Janeiro, 7 de novembro de 2013.
CARLOS HENRIQUE TIBIRIÇÁ MIRANDA

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2013/COREN-DF

O Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal,
através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 517/2013, no uso
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos
os interessados, o cancelamento do Pregão Presencial nº 008/2013, do
tipo menor preço global, proveniente do Processo nº. 087/2013, para
aquisição de scanners portáteis para o Coren-DF, cuja abertura se
daria no dia 11.11.2013, às 09 horas. Brasília - DF.

Brasília, 7 de novembro de 2013.
ELAINE PEREIRA DE AZEVÊDO

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 078/2013
Objeto: Contratação de empresa para licenciamento e suporte técnico
do programa Rubi- folha de pagamento, contemplando suporte por
telefone, e-mail, remoto, presencial com 06 horas mensais e módulos:
gestão de pessoas/administração de pessoal; consultoria de implan-
tação e treinamento; gerenciamento do projeto; licenciamento dos
produtos; serviço de conversão; serviço de migração de dados do
sistema atual para o novo; gestão de pessoas / cargos e salários
contemplando implantação e treinamento; gerenciamento do projeto;
licenciamento dos produtos; suporte técnico e atualização mensal.
Contratada: SENIOR SISTEMAS S.A. CNPJ 80.680.093/0001-81 pa-
ra fornecer o sistema e/ou software e a empresa SENIOR MINAS
SISTEMAS LTDA CNPJ 05.151.590/0001-77 para implantação e
manutenção, valor total: R$41.259,54 (quarenta e um mil, duzentos e
cinquenta e nove reais e
cinquenta e quatro centavos) pelo período de 12 meses. Fundamento
Legal: Caput do artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO:
em 07/11/2013, Rubens Schroder Sobrinho, Presidente do Coren-
MG.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO PARANÁ - COREN-PR
CONTRATADO:ANDRADE E HOLM SERVIÇOS GERAIS LT-
DA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de prestação de serviços
terceirizados de conservação e limpeza.
VIGÊNCIA: 31.10.2013 À 30.10.2014
Contrato nº 016/2012 - Processo Administrativo 033/2011.
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO PARANÁ - COREN-PR
CONTRATADO: CARVALHO REPAROS E REFORMAS
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em
reforma predial .
VIGÊNCIA:Válido por 60 dias da data da assinatura do contrato,25
de outubro de 2013..
Contrato nº 029/2013 - Processo Administrativo 018/2013.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão realizado em 25 de outubro de 2013. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 017/2012 referente ao PAD nº 135/2012
celebrado entre COREN/PE e Sistema Brasileiro de Relatórios, Con-
sultorias, Automação e Desenvolvimento de Sistemas Ltda. Dra. Si-
mone Florentino Diniz. Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 1337/2013.
Contrato n°: 10/2013.
Contratante: Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro.
Contratado: M.M.O. 2000 Informática Eireli - EPP
Objeto: Prestação de serviços de aperfeiçoamento e treinamento de
profissionais de tecnologia de informação do COREN/RJ.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor Total: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).
Nota de Empenho: 1087/2013
Elemento de Despesa: 3.1.32.11.02
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/10/2013

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: ACTA DIURNA MARKETING, COMUNICAÇÃO E
EVENTOS LTDA EPP; CNPJ/MF: 68.850.783/0001-36; Processo n°
2013-0193-A; Objeto: Prestação de serviços de Planejamento e Or-
ganização de Evento; Previsão Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.033;
R$73.700,00; Vigência: 15.10.2013 a 12.12.2013; Carta Convite
006/2013.

Contratada: JONKOPING BUFFET LTDA ME; CNPJ/MF:
07.668.381/0001-20; Processo n° 2013-0228; Objeto: Prestação de
Serviços de Confecção de Buffet para o Evento realizado nos dias
30/10, 31/10 e 01/11/2013; Previsão Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.033; R$23.310,00; Carta Convite 007/2013.

Contratada: GRÁFICA E EDITORA RIO DG; CNPJ/MF:
03.889.967/0001-64; Processo n° 2013-0227; Objeto: Prestação de
Serviços Gráficos; Previsão Orçamentária:6.2.2.1.1.01.04.04.030;
R$25.014,00; Vigência: 15.10.2013 a 15.10.2014; Carta Convite
008/2013.

Contratada: METROFILE BRASIL GESTÃO DA INFORMAÇÃO
LTDA;CNPJ/MF: 03.301.925/001-60;Processo n° 2013-0170; Objeto:
Prestação de Serviços especializados em quarda/custodia do acervo
técnico do CAU/RJ; Previsão Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.006;
R$25.014,00; Vigência: 30.10.2013 a 30.10.2014 ; Pregão
003/2013.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-08T06:00:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




